
Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 33019

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  295/2015 - GAB/IMETROPARÁ, 23  de  
novembro de 2015
Dispõe sobre revogação de pagamento de gratifi cação.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo  com o 
Decreto publicado no DOE n° 32.995  de 20 de outubro de 2015 .
CONSIDERANDO o artigo nº 12 da  Lei Estadual nº 6.553 de 01 
de agosto de 2003, que dispõe sobre Gratifi cação de Atividade 
de Motorista.
RESOLVE:
Art. 1º -Revogar, a contar de 18/11/2015 a Gratifi cação de 
Atividade de Motorista ( GAM) concedida ao servidor Carlos 
Lacerda Pantoja Werneck, Matrícula nº 0271, ocupante do cargo 
de Motorista.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 18/11/2015.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de novembro de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 902809

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1145/2015, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 497168/2015, de 12/11/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO FRANCINETE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Engenheiro Civil, lotado na Diretoria de 
Planejamento e Gerenciamento de Obras - DPGO, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, 
referentes ao triênio 2003/2006.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 903322

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1143/2015, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo                      Médico nº. 
174346A/1, de 20/11/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO ABREU RUIZ, 
matrícula nº. 31801/1, ocupante do Cargo de Auxiliar 
Administrativo, 06 (seis) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 05 a 10/11/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 902895

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 061/2015 - TP 020/2015

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Promac - Projetos e Construções Ltda. - CNPJ 13.418.982/0001-
88
OBJETO: Execução dos Serviços de Rede Elétrica nas Instalações 
da Governadoria do Estado, no Município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 24/11/2015 à 24/06/2016
VALOR: R$ 1.134.522,32
NOTA DE EMPENHO: Nº 2015NE 02174
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 04.451.1346.7484 0101 
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2015
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. Almirante Barroso, nº 2010 - Bloco A, Sala 12 - Marco  - 
Belém/PA. CEP: 66.093-974

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob
Protocolo 903175

EXTRATO DO CONTRATO Nº 62/2015 - CP Nº 10/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS Construtora e Incorporadora Ltda-ME. - CNPJ 
02.040.696/0001-05
OBJETO: Construção de 02 blocos carcerários no Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará I - CRPPI, no Município de 
Santa Izabel, neste Estado.
VIGÊNCIA: 25/11/2015 à 25/07/2016
VALOR: R$ 5.996.052,39
NOTA DE EMPENHO: Nº 2015NE02207
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 52201  03.421.1316.7365  
0101003245  449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Magno de Araújo, Sala B, 381, Telégrafo, Belém/PA.
Telefone: (91) 3351-7222

Protocolo 903391
EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2015 - CV Nº 007/2015

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Cannan Comércio de Materiais de Construção Ltda - CNPJ 
13.966.790/0001-06
OBJETO: Reforma e adequação da Agência do IASEP, no Município 
de Itaituba, neste Estado.
VIGÊNCIA: 25/11/2015 à 25/01/2016
VALOR: R$ 32.062,03
NOTA DE EMPENHO: Nº 2015NE02169
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 54201  08.122.1369.8090  0661  
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Ametsita, 431, bairro  Jardim das Palmeiras, em Canaã dos 
Carajás/PA.

Telefone: (91) 3355-1958
Protocolo 903405

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 025/2013 - TP 140/2012 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Espartakus Ltda. - CNPJ 03.062.679/0001-31.
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Quartel do Corpo de 
Bombeiros, Município de Tailândia, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II e VI 
da Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 20/11/2015 a 20/05/2016
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 902856

2º TAC Nº 032/2014 - CP 005/2014 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construfox Construções e Incorporações Ltda. - CNPJ  
22.929.707/0001-10.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de Pavimentação de 4.433m 

de Vias Urbanas em CBUQ, com Calçadas com rampa para 
acessibilidade, Meio Fio e Sarjeta em Concreto Simples no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI, Lei 
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 20/11/2015 a 15/03/2016
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 903158

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 43/2013 (então SEIDURB)
Justifi cativa: Reajustar o valor do Contrato, cfe. art . 65, §8º da 
Lei nº 8.666/93.
Percentual: 7,6496%
Data de Assinatura: 24/11/2015
Contratada: Laje Construções Ltda           
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 903232

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 009/2013 (ENTÃO 
SEOP)

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Prefeitura Municipal de Breves - CNPJ 04.876.389/0001-94
Objeto do Convênio: Pavimentação asfáltica de vias urbanas, no 
Município de Breves, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/11/2015 à 25/11/2016
Data da Assinatura: 23/11/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
José Antonio Azevedo Leão
Ordenador Responsável:

Noêmia de Sousa Jacob
Protocolo 903345

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1144/2015, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando os Termos do Memorando nº 25/2015/DDIIP, de 
23/11/2015;
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 15/12/2015 a 23/12/2015, 09 (nove) 
dias de saldo de férias, ao servidor EDER KENNEDY PEREIRA 
DE SOUSA, matrícula nº. 6688/1, ocupante do Cargo de 
Coordenador, interrompidas através da Portaria nº. 713/2015, 
de 04/08/2015, publicada no DOE nº. 32.945, de 07/08/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 902911
PORTARIA Nº. 1147/2015, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando os Termos do Memorando nº 425/2015/COORD.
FINANCEIRA, de 16/11/2015;
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 04 a 11/01/2016, 08 (oito) dias de 
saldo de férias, à servidora ANA LUCIA ALVES CORREA, matrícula 
nº 5061/1, ocupante do Cargo de Datilógrafo, interrompidas 
através da Portaria nº. 922/2015, de 21/09/2015, publicada no 
DOE nº. 32.976, de 22/09/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 903357


